9
7

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРОТОКОЛ

выездного заседания общественно-консультативного (экспертного) совета при Государственном  таможенном комитете Республики Беларусь в РПТО «Брузги-2»
	06.10.2017 г.
	№ 3/21–совет
	г. Минск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК Республики Беларусь (их представители): Сенько Ю.А., Орловский В.Н, Ананьева В.Н., Бровка Г.М., Бурш Н.П., Валиев А.А., Виноградова О.С., Горбель Н.В., Досов Л.С., Зырянов А.В., Ковалёнок Д.В., Ковальчук А.Н., Король Ю.Г., Костеневич В.Н., Курчич Ф.В., Мацкевич В.В., Медведев В.М., Морозова О.В., Пихун А.К., Полывян Д.Л., Солощев А.Я., Третьяков Г.М., Чемерко Г.Н., Янчевский А.Б., Яшков Ф.В.
приглашенные:
от Гродненского областного исполнительного комитета – Дешко В.И.
от субъектов предпринимательской деятельности – Бруяк М.А., Осипчик А.Г., Пенькевич Е.М., Ткаченко С.В., Устина А.Н., Яцукевич Е.Г.

от таможенных органов – Акудович В.С., Артемьев А.А., Даниленко Г.В., Жамойда Д.А., Михалькевич А.В., Петров А.В., Роман В.К., Рыжов К.С., Шевченко А.В.
секретарь: Игнатова Е.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах рассмотрения проекта Указа Президента Республики Беларусь, регулирующего отдельные вопросы в связи со вступлением в силу Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.
2. О совершенствовании института уполномоченного экономического оператора.

3. О создании института профессионального аудита по таможенным вопросам.

4. Об экспертной работе таможенной лаборатории Государственного института повышения квалификации и переподготовки кадров таможенных ор​ганов Республики Беларусь и услугах, предоставляемых таможенной лабораторией участникам внешнеэкономической деятельности.

	1. “О результатах рассмотрения проекта Указа Президента Республики Беларусь, регулирующего отдельные вопросы в связи со вступлением в силу Таможенного кодекса Евразийского экономического союза”

	(Сенько Ю.А., Орловский В.Н., Артемьев А.А., Ананьева В.Н., Чемерко Г.Н., Осипчик А.Г., Зырянов А.В., Горбель Н.В., Солощев А.Я., Ткаченко С.В.)

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника правового управления Артемьева А.А.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о результатах рассмотрения замечаний и предложений, поступивших в Государственный таможенный комитет от заинтересованных министерств и ведомств, бизнес-ассоциаций республики по итогам рассмотрения проекта Указа Главы государства, регулирующего отдельные вопросы в связи со вступлением в силу Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее – проект Указа), и направлении доработанного проекта Указа на повторное согласование.

По результатам повторного согласования проекта Указа, рассмотрены все поступившие, как ранее не учтенные, так и новые замечания и предложения. Согласовано включение в проект порядка 25 % поступивших замечаний и предложений.
Запланировано проведение согласительных совещаний с участием заинтересованных органов и организаций, представителей бизнес-ассоциаций, администраций свободных экономических зон в целях рассмотрения замечаний принципиального характера, касающихся вопросов: функционирования магазинов беспошлинной торговли; возникновения у таможенного представителя солидарной обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов; перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования, в том числе в почтовых международных отправлениях; регулирования таможенной процедуры свободной таможенной зоны, иных таможенных процедур, вопросов уплаты таможенных платежей и других.

1.2. С учетом результатов обсуждения на заседании общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК отдельных норм, заложенных в проект Указа, внести на рассмотрение согласительного совещания нормы, предусматривающие:
– проведение таможенного контроля в отношении деятельности лиц в сфере таможенного дела и уполномоченных экономических операторов в течение одного года с момента исключения таких лиц из соответствующих реестров;

– уведомление юридического лица в случае принятия ГТК решения о его исключении из соответствующего реестра в день принятия такого решения;
– размещение на едином Интернет-портале таможенных  органов Республики Беларусь решений о классификации товаров в соответствии с товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности, выдаваемых в соответствии с ТК ЕАЭС;

– установление предельного срока проведения таможенной экспертизы не превышающего 25 рабочих дней, а также возможность приостановления срока проведения таможенной экспертизы на срок, не превышающий 15 рабочих дней;
– возможность предоставления таможенному органу назначения для завершения действия таможенной процедуры таможенного транзита транзитной декларации, а также других документов от имени перевозчика иными лицами, в том числе таможенным представителем, владельцем склада временного хранения. При этом отношения при предоставлении документов таможенному органу должны быть построены на основе договора поручения, заключенного между перевозчиком и такими лицами;
– возможность нахождения на территории свободной таможенной зоны юридических лиц, образовавшихся в ходе реорганизации владельца такой свободной таможенной зоны, с учетом того, что вновь образованные лица не являются резидентами СЭЗ.

Отв.: Артемьев А.А.

Срок: октябрь 2017 года

	2. “О совершенствовании института уполномоченного экономического оператора”

	(Сенько Ю.А., Орловский В.Н., Ковалёнок Д.В.)

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника главного управления организации таможенного контроля Ковалёнка Д.В.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о  развитии института уполномоченного экономического оператора (далее – УЭО) в Республике Беларусь. Статус компании с кредитом доверия – «Добросовестный участник ВЭД» внедрен в 2008 г. Действующий по настоящее время институт УЭО создан в 2010 г. в соответствии с положениями Таможенного кодекса Союзного государства.

Десятилетний диалог между белорусской таможней и бизнесом позволил достигнуть определенных результатов. Так, белорусские УЭО осуществляют 75 % экспорта и 40 % импорта, обеспечивают поступление более 50 % таможенных платежей.

Кроме того, белорусские УЭО активно включаются в иные сферы деятельности в области таможенного дела:

– 47 (14,5 %) из них являются таможенными представителями;

– 20 (6 %) – таможенными перевозчиками;

– 76 (23,5 %) – владельцами таможенных складов либо СВХ;

– 6 (1,9 %) – включены во все указанные реестры.

Основными направлениями развития и новеллами Таможенного кодекса ЕАЭС для института УЭО являются:

1. введение ступенчатой системы присвоения статуса;

2. расширение перечня специальных упрощений;

3. расширение категорий субъектов, наделенных статусом;

4. оптимизация условий присвоения статуса;

5. внедрение правовых основ для взаимного признания статуса.

Проектом Указа Главы государства, подготовленного в целях регламентации отдельных вопросов таможенного регулирования с учетом вступлением в силу Таможенного кодекса ЕАЭС, заложены дополнительные инструменты стимулирования в Беларуси института УЭО, которые имеют более прогрессивный характер, чем базовые подходы Кодекса, в частности:

- предусмотрено внесение обеспечения на сумму 150 тыс. евро в случае неподтверждения финансовой устойчивости компании, занимающейся производством или экспортом товаров;

- вдвое сокращен максимальный срок рассмотрения заявления о включении в реестр (в ТК ЕАЭС –  120 календарных дней, в Республике Беларусь – 60).

Следует отметить, что согласно «Переходным положениям» Кодекса в течение 2 лет со дня его вступления в силу действующие УЭО продолжат пользоваться отдельным набором упрощений. Особое внимание в этой связи вызывает упрощение по доставке товаров в зону таможенного контроля, созданную на площадях УЭО. Данные обстоятельства уже сегодня следует учитывать владельцам СВХ при планировании своей деятельности.

2.2. Оценить потенциальные изменения потоков движения товаров в части доставки в зоны таможенного контроля УЭО без размещения иностранных товаров в ВПТО и связанные с этим риски. Информацию направить в главное управление организации таможенного контроля
Отв.: начальники таможен
Срок: 10.11.2017
	3. “О создании института профессионального аудита по таможенным вопросам”

	(Сенько Ю.А., Орловский В.Н., Рыжов К.С., Чемерко Г.Н., Медведев В.М., Зырянов А.В., Мацкевич В.В., Король Ю.Г.)

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника отдела организации посттаможенного контроля главного управления организации борьбы с контрабандой и посттаможенного контроля Рыжова К.С.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию об инициировании создания системы проведения уполномоченными организациями профессионального аудита по таможенным вопросам.

Отметить, что внедрение и использование в деятельности таможенных органов аудита по таможенным вопросам потребует внесения изменений и дополнений в действующее законодательство Республики Беларусь.
3.2. Создать рабочую группу с участием представителей общественно-консультативного (экспертного) совета при Государственном таможенном комитете Республики Беларусь, заинтересованных самостоятельных структурных подразделений ГТК, крупных аудиторских организаций (по согласованию) в целях проработки вопросов: целесообразности создания института профессионального аудита по таможенным вопросам; формирования перечня направлений деятельности, которые могут быть охвачены аудитом; профессиональной подготовки аудиторов в области таможенного дела, их аккредитации и контроля уровня квалификации; использования таможенными органами результатов аудита; разработки нормативной правовой базы, регулирующей проведение аудиторской деятельности для таможенных целей; солидарной ответственности аудиторов и других.
3.2.1. Членам общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК, начальникам самостоятельных структурных подразделений ГТК внести в главное управление организации борьбы с контрабандой и посттаможенного контроля предложения по кандидатурам для включения в состав рабочей группы.

Отв.: члены общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК, начальники самостоятельных структурных подразделений ГТК
Срок: 10.11.2017
3.2.2. Обобщить представленные предложения и внести на утверждение Председателю ГТК проект приказа о создании рабочей группы.
Отв.: Лобачёв П.А.
Срок: 20.11.2017
	4. “Об экспертной работе таможенной лаборатории Государственного института повышения квалификации и переподготовки кадров таможенных ор​ганов Республики Беларусь и услугах, предоставляемых таможенной лабораторией участникам внешнеэкономической деятельности”

	(Сенько Ю.А., Орловский В.Н., Ананьева В.Н.)

Заслушав и обсудив доклад начальника УО “Государственный институт повышения квалификации и пере​подго​товки кадров таможенных органов Республики Беларусь” Ананьевой В.Н.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию о статусе Государственного института повышения квалификации и пере​подго​товки кадров таможенных органов Республики Беларусь как государственного судебно-экспертного учреждения, направлениях деятельности, по которым таможенная лаборатория института осуществляет экспертизы и исследования, в том числе на договорной основе для участников внешнеэкономической деятельности и иных субъектов хозяйствования.
4.2. В целях формирования Плана работы общественно-консультативного совета при ГТК Республики Беларусь на 2018 год:

4.2.1. Членам общественно-консульта​тивного совета при ГТК направить в Государственный таможенный комитет предложения для включения в проект Плана работы Совета на 2018 год по интересующим темам.

Отв.: члены общественно-консульта​тивного совета при ГТК

Срок: до 20.11.2017

4.2.2. Направить в управление организационно-кадровой и идеологической работы ГТК предложения в проект Плана работы Совета на очередной календарный год по форме согласно приложению 1 к настоящему протоколу.

Отв.: начальники самостоятельных структурных подразделений ГТК, начальники таможен

Срок: до 20.11.2017

4.2.3. Руководителям экспертно-консульта​тивных групп: по транзиту, таможенно-тарифному регулированию, информационным технологиям направить в ГТК план работы группы на 2018 год, согласованный с членами группы, по форме согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

Отв.: Солощев А.Я., Мацкевич В.В., Курчич Ф.В.

Срок: до 01.12.2017

4.3. Провести очередное заседание общественно-консультативного совета при ГТК Республики Беларусь в декабре 2017 года в гомельском регионе.

4.3.1. Представить в Государственный  таможенный комитет проект программы проведения выездного заседания совета.

Отв.: Яшков Ф.В.

Срок: 30.11.2017

	Председатель ГТК –Председатель общественно-кон​сультативного (экспертного)   со​вета при ГТК
	Ю.А.Сенько

	Секретарь общественно-кон​сульта​тивного (экспертного) совета при ГТК
	Е.А.Игнатова